Como resultado, a partir de 2019, a Companhia alterou a taxa de depreciação específica às Cubas de

Redução Eletrolítica contabilizada prospectivamente como alteração na estimativa contábil de acordo com

o CPC 23 e IAS 8 - “Políticas Contábeis, Alterações nas Estimativas Contábeis e Erros”.

3.2 Revisão de saldos comparativos

A Companhia revisou e atualizou os saldos comparativos relativos às divulgações nas últimas

Demonstrações financeiras anuais, reiterando que as alterações foram realocações entre linhas e que não

representaram alterações no resultado deste período comparativo.

As reclassificações ocorreram nas notas explicativas de Risco cambial (fornecedores e risco sacado), Caixa

e Equivalente de caixa, Aplicações Financeiras, Risco de liquidez (UBP) e Despesa por natureza (melhor

abertura no período atual e correspondente adequação no período comparativo).

A Companhia efetuou a classificação do Fundo Odessa para caixa e equivalente de caixa, conforme

característica do produto financeiro e aderência à norma vigente.

Conforme

originalmente

apresentado

Reclassificação

Fundo Odessa

Reclassificação

entre Classes Reapresentado

   Circulante

40.641   75.106   115.747

454.858   (75.106)   379.752

 Não Circulante

Imobilizado 4.265.893   33.325   4.299.218

362.614   (33.325)   329.289

Controladora

Caixa e equivalentes de caixa

Aplicações financeiras

Intangível

Conforme

originalmente

apresentado

Reclassificação

Fundo Odessa

Reclassificação

entre Classes Reapresentado

   Circulante

41.705   75.106   116.811

528.264   (75.106)   453.158

 Não Circulante

Imobilizado 4.800.265   33.325   4.833.590

534.339   (33.325)   501.014

Consolidado

Caixa e equivalentes de caixa

Aplicações financeiras

Intangível

4 Estimativas e julgamentos contábeis críticos

Com base em premissas, a Companhia faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas

e julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros

fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias.

As estimativas contábeis raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas

que apresentam risco significativo, com probabilidade de causar ajuste relevante nos valores contábeis de

[…]

equivalentes de caixa, aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos e instrumentos financeiros derivativos. Os principais fatores de risco são a exposição

à flutuação do Dólar, CDI e dos preços de commodities. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, seguindo

a governança da Companhia.

Os cenários em 31 de dezembro de 2019 estão descritos abaixo:

Cenário I - considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2019, conforme cenário base definido pela Administração para 31 de março

de 2020.

Cenário II - considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2019.

Cenário III - considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2019.

(i) Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas pois a análise realizada contemplou somente as moedas mais significativas.

Controladora e consolidado

Cenário I

 Caixa e equivalentes

de caixa e aplicações

financeiras (i)

 Empréstimos e

financiamentos (i)  Unidade

 Principal de

instrumentos

financeiros

derivativos e

compromisso firme  Unidade

 Choque nas

curvas de

31/12/2019

 Resultados

do cenário I  -25%  -50%  +25%  +50%

 Resultados

do cenário I  -25%  -50%  +25%  +50%

Câmbio

USD 135.748   580.094   USD mil 783.345   USD mil -2,00%   8.892   111.033   222.067   (111.033)   (222.067)   49.669   626.817   1.253.959   (625.240)   (1.252.258)

Taxas de juros

BRL - CDI 420.112   1.176.203   BRL mil 1.918.799   BRL mil -16 bps   1.210   8.317   16.634   (8.317)   (16.634)   (23)   (3.854)   (8.707)   2.985   5.213

USD - LIBOR 273.240   USD mil 2 bps   (139)   2.330   4.675   (2.315)   (4.616)

Cupom dólar 510.561   USD mil -19 bps   (13.799)   (54.567)   (113.539)   50.698   97.974

Preço - commodities

Alumínio 151.800   ton   34.443   262.698   525.396   (262.698)   (525.396)

Compromisso firme - energia elétrica

Contrato de compra e venda  (92.764)   BRL mil   (2.071)   (4.225)   1.994   3.913

 Fatores de Risco

Cenários I

Impactos no resultado Impactos no resultado abrangente

Cenários II & III Cenários II & III

Companhia Brasileira de Alumínio

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

22 de 67

(vii)

6.3.2 Gestão de capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de oferecer, de

maneira consistente, retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma